Wie ist die Liste entstanden? Daß der Ordensgeneral, der sie in die Provinz schickte, sie nicht selbst aufgestellt hat, ist selbstverständlich; die Pariser Magistri kommen nicht in Betracht, weil sie erst 1283 mit Olivis Lehre befaßt wurden. Eine erste Angabe über den Verfasser erhalten wir in folgendem Text der Expositio:

„*Quod autem Deus per similitudinem non videatur, nunquam scripsi, nunquam dixi. Sed ex recitatione positionis illius in qua dicitur quod actus intellectus aut species quae est in acie eius non differunt, forte hoc volunt intorte trahere, ut me iudici accusent*“ (Art. 18, P 52^{vb}).

Die Liste geht also auf eine Anklage zurück; wir müssen darum weiter fragen: Wer war der Ankläger? Die Antwort gibt uns folgender Text der Expositio:

„*Quod pueri pena sensibili puniuntur in limbo. De hoc in scholis nihil unquam asserui nec scripsi. Dixi tamen aliquando opinionem hanc discutiendam et non statim haeticam proclamandam, pro eo quod Augustinus in pluribus locis vocetenus hoc magis dicere videtur. Quia tamen post istos articulos in provinciam a generali missos quidam hoc esse haeticum firmiter proclamabant et fr. Ar. in quibusdam dictis suis hoc sapere videbatur, in explicatione eorum quae contra aliqua dicta sua scripsi, credens quod per generalem tam sua quam mea examinarentur, per modum denunciantis significavi, quid periculi posset videri in negatione huius dicti, et si necesse fuerit, libenter suo loco ostendam*“ (Art. 16, P 52^{va}).

⁴⁰ Vgl. Anm. 25. Ähnlich am Schluß der Defensio articuli quinti: „*Supplico igitur ac peto, . . . ut quid in praedictis minus sane dictum sit mihi . . . explicetis, ne videamini sine causa et ratione urgenti contra me tam gravem tamque inusitatum sententiam protulisse.*“ P 61^{vb}.

⁴¹ Vielleicht sind sie auch als *errores periculosi* bezeichnet worden, da er in der Expositio zu Art. 12 bemerkt: „*Quid autem sit hic periculosum, libenter cum sapientibus conferrem.*“ P 52^{rb}.

Aus diesem wichtigen Text erhellt folgendes: Nachdem die Liste von Bonagratia nach Montpellier geschickt worden war, verfaßte Olivi eine Erklärung dessen, was er gegen einzelne Thesen des fr. Ar. geschrieben hatte. Diese Schrift lag also vor der Ankunft der Olivi-Liste in Montpellier, die „nähere Erklärung“ nach ihr⁴²; sie war an den General gerichtet und hatte den Charakter einer Anzeige. Denn Olivi glaubte, der General werde sowohl die Ansichten des fr. Ar. als seine eigenen prüfen. Man fragt sich natürlich: Wie kommt Olivi dazu, den Angriff auf seine Rechtgläubigkeit mit der Denunziation eines Mitbruders zu erwidern? Die Annahme liegt nahe, daß fr. Ar.⁴³ an jenem Angriff nicht unbeteiligt, sondern sein Urheber war.